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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi và Triển lãm ảnh chủ đề “Ảnh đẹp về Gia đình” 

kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6, hưởng ứng Tháng hành động  

quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình năm 2025 

  

Căn cứ Kế hoạch số 12/KH-BCĐ ngày 14/3/2025 của Ban Chỉ đạo công 

tác gia đình thành phố Hải Phòng về việc triển khai công tác gia đình thành phố 

năm 2025, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi 

và Triển lãm ảnh chủ đề “Ảnh đẹp về Gia đình” kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 

28/6, hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình năm 

2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Nhằm tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cấp, 

các ngành, địa phương, tổ chức, cá nhân, gia đình và toàn xã hội trong việc thực 

hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; tích cực góp phần xây 

dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc; nâng cao đời sống tinh thần cho Nhân 

dân, góp phần giữ gìn và phát huy giá trị văn hóa gia đình Việt Nam. 

- Nhằm lưu giữ và trưng bày những hình ảnh đẹp về gia đình trong cuộc 

sống hằng ngày, thể hiện tình cảm, tình đoàn kết, yêu thương lẫn nhau giữa các 

thành viên trong gia đình. 

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm 24 năm Ngày Gia đình Việt Nam 

(28/6/2001- 28/6/2025), hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống 

bạo lực gia đình, đề cao các giá trị văn hóa tốt đẹp của gia đình truyền thống; nâng 

cao trách nhiệm của mỗi gia đình trong việc xây dựng và bồi dưỡng nhân cách 

cho mỗi thành viên trong gia đình, làm cho gia đình thực sự là tổ ấm của mỗi 

người, là tế bào lành mạnh của xã hội. 

2. Yêu cầu: 

- Các tác phẩm phải đạt mục đích yêu cầu, đồng thời phải đạt chất lượng 

cao về nội dung và nghệ thuật. 

- Việc chấm, xét chọn, thẩm định đảm bảo khách quan, khoa học, trung 

thực và chính xác.    

- Cuộc thi và Triển lãm ảnh chủ đề “Ảnh đẹp về Gia đình”được tổ chức 

thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả. 
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II. CHỦ ĐỀ, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN, THỂ LỆ VÀ CƠ 

CẤU GIẢI THƯỞNG CUỘC THI ẢNH 

1. Chủ đề: “Ảnh đẹp về Gia đình” 

2. Đối tượng dự thi 

- Mọi công dân đang học tập, sinh sống và làm việc trên địa bàn thành phố 

Hải Phòng được quyền tham dự Cuộc thi. 

- Các thành viên trong Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, Hội đồng 

nghệ thuật không được gửi tác phẩm tham dự Cuộc thi.  

3. Nội dung và hình thức  

- Ảnh dự thi “ Ảnh đẹp về Gia đình” phải là sáng tác của chính tác giả, chưa 

tham dự hoặc công bố dưới bất kỳ hình thức nào, có thể là ảnh chụp bằng máy 

ảnh kỹ thuật số hoặc chụp bằng điện thoại thông minh, là ảnh màu hoặc đen trắng. 

- Tác phẩm dự thi là những hình ảnh: 

+ Ghi lại những khoảnh khắc yêu thương về không gian, cảnh vật, thời gian 

của các thành viên trong gia đình; tình đoàn kết, yêu thương và đùm bọc lẫn nhau 

trong gia đình. 

+ Thể hiện sự bình đẳng giới trong gia đình, trong cuộc sống thường ngày, 

phát huy truyền thống gia đình Việt Nam ấm no, tiến bộ, hạnh phúc; phản ánh 

cuộc sống đương đại, con người, văn hóa, phong cảnh, thiên nhiên; công cuộc xây 

dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam… và các nội dung khác hướng đến giá trị chân, 

thiện, mỹ. 

+ Ghi lại khoảnh khắc đẹp hình ảnh gia đình và vai trò của các thành viên 

gia đình ngày nay trong cuộc sống đời thường như tích cực trong học tập, nuôi 

dạy con, xây dựng gia đình hạnh phúc, tham gia vào các hoạt động xã hội,… trên 

địa bàn thành phố.  

- Tác phẩm có giá trị về mặt nội dung ý tưởng, đảm bảo các chuẩn mực văn 

hóa và phù hợp với thuần phong mỹ tục của người Việt Nam. 

4. Thời gian tổ chức, chấm thi và trao giải thưởng Cuộc thi 

- Thời gian phát động Cuộc thi và nhận ảnh dự thi: Bắt đầu từ ngày ban 

hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi đến hết ngày 16/6/2025 (tính theo dấu bưu điện). 

- Thời gian chấm ảnh: từ ngày 18/6/2025 đến ngày 20/6/2025. 

5. Thể lệ Cuộc thi (gửi kèm theo kế hoạch). 

6. Cơ cấu giải thưởng Cuộc thi ảnh 

- Giải ảnh cá nhân: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 05 giải ba, 06 giải khuyến khích. 

- Giải ảnh tập thể (dành cho các đơn vị có nhiều người tham gia và có ảnh 

đạt chất lượng): 01 giải. 

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC TỔ CHỨC TRAO GIẢI VÀ 

TRIỂN LÃM ẢNH  



3 

 

1. Thời gian  

- Ngày Gia đình Việt Nam: 28 tháng 6 năm 2025. 

2.  Địa điểm 

Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh và Triển lãm thành phố Hải Phòng 

(Số 1 Nguyễn Đức Cảnh, quận Lê Chân, thành phố Hải Phòng) 

3. Hình thức  

- Căn cứ kết quả chấm điểm của Ban Giám khảo, Ban Tổ chức cuộc thi tổ 

chức trao giải cho các cá nhân, tập thể. Sau phần trao giải Cuộc thi là khai mạc 

triển lãm ảnh và tư liệu chủ đề “Ảnh đẹp về Gia đình”. 

- Trên cơ sở các tác phẩm tham gia Cuộc thi, Ban Tổ chức sẽ chọn các bức 

ảnh đạt chất lượng để tham gia triển lãm ảnh (bao gồm cả các tác phẩm đạt giải 

và không đạt giải).  

V. KINH PHÍ 

- Trích nguồn kinh phí sự nghiệp gia đình năm 2025. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

1.1. Giao Phòng Gia đình, Văn hóa cơ sở và Di sản chủ trì, phối hợp các 

đơn vị liên quan tham mưu Lãnh đạo Sở: 

- Tiếp nhận tác phẩm tham dự Cuộc thi. 

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, tổ giúp việc và chuẩn 

bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Cuộc thi. 

- Tổ chức trao giải thưởng cho các tác giả đạt giải và triển lãm “Ảnh đẹp về 

Gia đình”. 

1.2. Văn phòng Sở: 

- Phối hợp với Phòng Gia đình, Văn hoá cơ sở và Di sản chuẩn bị các điều 

kiện cần thiết để tổ chức Cuộc thi và Triển lãm. 

1.3. Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh và Triển lãm thành phố: 

- Tuyên truyền nội dung Kế hoạch và Thể lệ Cuộc thi tới các Câu lạc bộ.            

- Triển lãm ảnh chủ đề “ Ảnh đẹp Gia đình”, tư liệu về gia đình; tuyên truyền 

cổ động trực quan nhân kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6; hưởng ứng Tháng 

hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình năm 2025.  

2. Đề nghị Trung tâm Báo chí và Truyền thông thành phố Hải Phòng 

- Phối hợp tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, 

trên Cổng thông tin điện tử của thành phố về Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi ảnh, chủ 

đề “Ảnh đẹp về Gia đình” năm 2025. 

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị tham gia Cuộc thi. 
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3. Đề nghị các Sở, ban, ngành, đoàn thể là thành viên Ban chỉ đạo Công 

tác gia đình thành phố Hải Phòng 

- Triển khai, vận động, tuyên truyền cán bộ, công chức, viên chức trong 

đơn vị, trong ngành tham gia Cuộc thi. 

4. Đề nghị Ủy ban nhân dân các quận, huyện và thành phố Thuỷ Nguyên 

- Đăng tải toàn văn Kế hoạch và Thể lệ Cuộc thi ảnh, chủ đề “Ảnh đẹp về 

Gia đình” năm 2025 lên trang thông tin điện tử của địa phương, đơn vị. 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tại địa phương tham gia Cuộc thi ảnh, chủ đề 

“Ảnh đẹp về Gia đình” năm 2025. 

- Chỉ đạo Phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, 

Thông tin và Thể thao tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi đến toàn 

thể Nhân dân trên địa bàn. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi và Triển lãm ảnh, chủ đề “Ảnh đẹp 

về Gia đình” năm 2025. Đề nghị các Sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân 

các quận, huyện, thành phố Thuỷ Nguyên quan tâm triển khai thực hiện hiệu quả. 

Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị, 

địa phương có ý kiến phản hồi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Phòng 

Gia đình, Văn hóa cơ sở và Di sản) để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Sở xem xét, 

giải quyết/. 

 

Nơi nhận:              GIÁM ĐỐC 
- Bộ VHTTDL (Cục VHCS, GĐ &TV);       

- UBND tp (b/c);                                                                            

- Các thành viên BCĐ CT GĐ tp; 

- TT VH, ĐA&TL tp; 

- UBND các huyện, thành phố Thuỷ Nguyên; 

- Phòng VH-TT các q, h, tp Thuỷ Nguyên; 

- Trung tâm VHTT&TT các q,h, tp Thuỷ Nguyên; 

- Lưu: VT; GĐ, VHCS&DS.                                Trần Thị Hoàng Mai                                                                          
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